
 
 

 
 
Indirizzo: C.so  XXV  Aprile,  2 – 14100  ASTI  
C.F. : 80005780053    -   codice univoco ufficio: UFNYJG 
Tel. e Fax: 0141 21 26 66  
Sito internet : www.scuolebrofferio.it 
E-mail: atmm003004@istruzione.it  - atmm003004@pec.istruzione.it   Con sez. 

associata “Martiri della Libertà”  Tel. e Fax 0141 21 12 23 
 

 

PROT. N.  931/L       Asti, 21/10/2016 

 

         Agli atti 

         All’Albo 

         Al Sito Web 

         Alla Ditta Identità Multimediale

            

  

ATTO DI SOTTOMISSIONE QUINTO D’OBBLIGO 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 –Asse II Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8  “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l'apprendimento delle competenze chiave”; 

 

Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-253 -  C.U.P.   C39J15000770007  CIG: Z1E1BF1161 

 

Oggetto. Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di infrastrutture 

tecnologiche.  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO 

 

- che con la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 516/L  del  03/06/ 2016 è stata 

indetta la procedura di gara finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali  relative al 

finanziamento PON “Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-263”  – Titolo progetto: 

“Ambienti Digitali" - approvato con NOTA MIUR PROT.N. AOODGEFID/5888 del 

30/03/2016  

- che a seguito di gara svoltasi sul MEPA, con RDO n. 1251198, la ditta  IDENTITA’ 

MULTIMEDIALE SNC  

-   si è aggiudicata definitivamente la fornitura  per un importo contrattuale – iva esclusa- di euro    

16.670.00 

 

-  che, l’art. 3 della determina , prevede il “quinto d’obbligo”  qualora nel corso 

dell’esecuzione del contratto occorra un aumento  delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti 

del quinto del corrispettivo aggiudicato, il Fornitore espressamente accetta di adeguare la 

fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art.311 del D.P.R. 

207/10 

http://www.scuolebrofferio.it/
mailto:atmm003004@istruzione.it
mailto:atmm003004@pec.istruzione.it


VISTI 

 

- L’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art. 120 R.D. 

827/1924 che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo 

del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura;  

- Il D.Lgs. 50/2016;  

-  L’art. 311 del D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del “Codice dei 

Contratti pubblici relativi a lavori, servizi, e forniture”, ai sensi del quale l’Amministrazione 

Scolastica aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della prestazione 

contrattuale, nella esecuzione di una fornitura o un servizio, fino alla concorrenza di un quinto 

del corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria;  

 

CONSIDERATO l’intervenuta possibilità di implementare le attrezzature oggetto della gara con 

quantità diverse e maggiori rispetto a quelle inizialmente previste per potenziare ulteriormente il 

progetto 

 DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma 

originariamente stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe;  

 

DETERMINA 

 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

- di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO N. 

1251198,  per un importo complessivo di € 546,00 iva esclusa e € 666,12 iva inclusa, inferiore al 

quinto d’obbligo dell’importo stanziato   

- di affidare la fornitura alla Ditta Identità Multimediale SNC  – nei limiti del quinto d’obbligo del 

contratto, per l’importo sopra indicato, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale 

originario. 

 

Incremento fornitura “Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-253 – Ambienti Digitali  

 

Qt  Descrizione  costo unitario  costo totale  

2 Tablet Acer Switch 10 € 248,00 € 496,00 

1 Google Chromecast €   50,00 €  50,00 

IMPORTO TOTALE  546,00 Iva esclusa 

 

 

 

                                                

                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                             Dott.ssa Cristina TROTTA                                 
       Firma autografa sostituita a  mezzo stampa,  

art.3, comma 2, D.lgs.39/93 
                      

 


